**VERS. 4.** — *Si spiritus potestatem habentis ascendit [Ms., ascenderit] super te, locum tuum ne dimiseris, quia curatio cessare faciet peccata maxima. Principem mundi istius, et rectorem tenebrarum harum, et operantem in filiis disfidentiae, cuius et Apostolus meminit, nunc Scriptura significat: quod si in cor nostrum ascenderit, et animus malæ cogitationis vulnus acceperit, non debemus locum ultra tribuere, sed pugnare contra cogitationem pessimam, et liberari*

A a peccato maximo, ne scilicet cogitationem opere compleamus: quia aliud est cogitatione peccare, aliud opere. De quo grandi peccato in psalmo legitur: Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero, et emundabor a delicto maximo (Psal. xviii, 14).

**VERS. 5-7.** — *Est et malum, quod vidi sub sole, quasi per errorem egrediens a facie principis, positum stultum in dignitate sublimi, et divites sedere deorsum. Vidi servos in equis, et principes quasi servos ambulantes super terram. Hanc ergo iniuriam se in seculo perspexisse commemorat, quod mali dominantur justi, et saepe pejores qui sunt, sublimiores facti [sunt] melioribus. Nec solum in secularibus potestatibus, sed et in Ecclesiæ dignitate multoties eliguntur sacerdotes, non ex virtutum meritis, sed ex favore B populi, et principum voluntate, sugerente diabolica fraude, et Dei justo judicio permittente ob merita populi; ut dicitur in Propheta: Sacerdotes mali, peccata populi, ut cæci duces habeant cæcos donec pariter corruant in soveam perditionis. In hunc sensum facit et illud quod sequitur: Vidi servos super equos, et principes ambulantes quasi servos super terram: ut hi qui servi sunt vitiorum atque peccati, sive tam humiles, ut servi ab hominibus computentur, subita a diabolo dignitate per flagitia publica, videantur exaltari; et magistros bonos Deumque timentes opprimi et humilia [Ms., humiliari] officio servorum.*

**C VERS. 8.** — *Qui fodit soveam, ipse incidet in eam, et qui dissipat sepem, mordebit eum coluber. Ex parte simplex, et ex parte mysticus est intellectus. Si quidem et alibi ipse Salomon ait: Qui statuit laqueum, capietur in illo (Eccli. xxvii, 29). Et in Psalmo septimo: Lacum aperuit, et effodit eum, et incidit in soveam, quam fecit (Psal. vii, 16). Sepis autem confirmatio [Ms., infirmatio] ecclesiastica et apostolica sunt dogmata, quæ qui dissolverit, et voluerit præterire, in eo ipso quod negligit sanctorum statuta Patrum, a serpente percutitur, id est, a diabolo vulneratur. De quo serpente in Amos scriptum est: Si descendenter in infernum, mandabo serpenti, et mordet eum (Amos. ix, 3).*

**D VERS. 9.** — *Qui transfert lapides, affligetur in eis; et qui scindit ligna, vulnerabitur ab eis. Volvuntur et in Zacharia sancti lapides super terram (Zach. ix, 16); non enim firma ratione consistunt, sed prætereunt, et semper ad altiora nitentes, hinc abire festinant. De his vivis lapidibus, et in Apocalypsi urbs Salvatoris extruitur (Apoc. xxi, 18), et Ecclesiam ædificari Apostolus meminit [Ms., non tacet]. Qui vero hos lapides vivos de ædificatione [Ms., ædificio] Ecclesiae transfert haeretica qualibet pravitate, æterno dolore affligetur pro eis, ligna quoque scindens periclitabitur in eis. Haeretici ligna infructuosa sunt, et saltus absque utilitate pionorum; pro quorum schismatica divisione prudens, et ecclesiasticus doctor animo vulnerabitur, Apostolo dicente: Quis scandalizatur, et ego non uor (II Cor. xi, 29)?*

**VERS. 10.** — *Si retusum fuerit ferrum, et hoc non ut prius, sed hebetatum erit, multo labore exacuetur:*

*et post industria sequetur sapientia.* Si se, inquit, aliquis viderit propter negligentiam Scripturas descendere sanctas, obtusum habere sensum, et nequam tam se [mansisse] intellexerit, qualis ante fuit, dum spiritales diligenter **439** sensus in divinis libris consecutus est : quia evenit interdum ut cum modicum sapientiae quis habuerit, elatus in superbiam discere desistat ; paulatum vero quod sciebat, ex eo quod nihil ei additur, detrahitur, et vacuum ei disciplinis pectus remanet ; ferrum quod acutum fuerat, hebetatur otio ; et desidia, quasi quamdam rubiginem sapientiae patitur. Si igitur hoc quis passus fuerit, non desperet remedium sanitatis, sed vadat ad magistrum, et rursum instruatur ab eo, et post laborem et industria sudore nimio valebit sapientiam recipere quam amiserat.

**VERS. 11.** — *Si mordeat serpens in silentio, nihil eo minus habet, qui occulte detrahit.* Simplex hic sensus est. Serpens et detractor aequales sunt. Quod modo enim ille occulte mordens venenum inserit, sic iste clam detrahens, virus pectoris sui infundit in fratre, et nihil habet a serpente minus. Cum enim lingua hominis ad benedicendum, et ædificationem proximi sit creata, ille eam aequalē serpentis facit, dum virtutibus ejus in perversum abutitur. Aliter : Si quem serpens diabolus in occulto momorderit, et nullo concio eum peccati veneno inficerit ; si tacuerit qui percussus est, et non egerit poenitentiam, nec vulnus suum magistro voluerit confiteri, magister, qui linguam habet ad curandum, facile ei prodesse non poterit.

**VERS. 12.** — *Verba oris sapientis gratia, et labia insipientis præcipitabunt eum.* Stultitia, si sua esset rusticitate contenta, minus aliquid haberet mali : nunc autem contra sapientiam bellum gerit, et quidquid prudentiae in docto viro viderit, zelo stimulata non recipit. Loquitur enim vir sapiens verba scientiae, verba gratiae, quæ utilitatem possunt præbere audientibus ; et aures stulti non ita audiunt quæ dicuntur, ut dicta sunt, sed e contrario virum prudentem supplantare stultus conatur, et sui similem facere. Et revera præcipitatur vir sapiens, quando in aurem loquitur imprudentis, et verba ejus in profundo (ut ita dicam) gurgite pereunt. Unde beatus ille est, qui in aurem audientis [Ms., audientem] loquitur.

**VERS. 13, 14.** — *Initium verborum ejus stultitia, et novissimum oris illius error pessimus.* Stultus verba multiplicat. Ignorat homo quid ante se fuerit ; et quid post se futurum sit, quis ei poterit indicare ? Adhuc ei de stulto disputatio est, cuius labia præcipitant sapientem. Sive juxta aliam interpretationem, stultum ipsum corruere faciunt, et initium sermonis illius et finis stultitia est, et error pessimus, dum ipse stultus non manet in sententia prudentium, sed putat in multiplicatione verborum se doctum esse, et effugere posse peccatum. Cum enim nec præteriorum meminit [Ms., meminerit], nec futura cognoscat, ignorantia tenebris involutus, solum sibi scientiam repromittens, in eo se doctum esse putat et sapien-

A tem, si verba multiplicantur. Potest hoc de haereticis accipi, qui prudentium virorum dicta non capiunt, sed se ad disputationes contrarias præparantes, et initium, et finem loquendi vanitatem, cum multo errore cumulant, et cum nihil sciunt, loquuntur plura quam norunt.

**VERS. 15.** — *Labor stultorum affliget eos qui ne- sciunt in urbem pergere.* Hos etiam versiculos junge, lector, cum superioribus. Aut generaliter de omnibus stultis qui ignorant Deum, et nesciunt in civitatem catholice pacis pergere ; aut specialiter de haereticis disputationibus intellige, qui exierunt de civitate Dei in perversas munitiones, quarum civitatem iuxta Psalmistæ vocem Dominus destruit. Qui enim legerit vanos philosophorum labores, probare poterit

B verum esse quod dicitur : *Labor stultorum affliget eos.* Veritatem quidem illi omni studio quæsierunt, sed quia non habuerunt ducem, et prævium itineris, et humanis sensibus rati [sunt], se comprehendendo posse sapientiae altitudinem, ad civitatem Dei minime pervenerunt. De qua et de quibus in psalmo scribitur : *Domine in civitate tua imagines eorum ad nihilum rediges* (*Psalm. LXXII, 20*). De hac et Isaia propheta : *Ego civitas firma, cirtas quæ oppugnatur* [Ms., *quæ non oppugnatur*] (*Isai. xvii, 3, sec. LXX*). Siquidem hanc veritatis et sapientiae civitatem, cum firma sit et robusta, omnes sapientes sæculi, et haeretici impugnare cognoscuntur [conantur]. Et quod de philosophis diximus, hoc idem de haereticis sentimus, quod frustra laborent et affligantur in stu-

C dio Scripturarum, cum veritatem invenire non valent.

**D 440 VERS. 16, 17.** — *Væ tibi, terra, cuius rex puer est, et cuius principes mane comedunt. Beata terra, cuius rex nobilis est, et cuius principes vescuntur in tempore suo ad reficiendum, et non ad luxuriam.* Videtur quidem reprobare juvenum principatum, et luxuriosos judices condemnare, quod in altero per ætatem insirma sit sapientia, et aliis [Ms., et in aliis etiam] matura ætas deliciis enervetur ; et e contrario probare principem bonis operibus liberalliter institutum ; et eos judices prædicare qui nequam negotiis civium voluntatem [*Forte, voluptatem*] præferant, sed post multum laborem et administrationem reipublicæ cibum capere, quasi necessitate cogente, non luxuria instigante. Aliter : *Væ terræ, id est, carnali homini, cuius diabolus rex, qui semper rerum novarum cupidus est, qui judices et principes habet eos qui amant hujus sæculi voluptates, qui solent dicere [vel etiam opere implere] : Manducemus et bibamus, cras enim morimur* (*Sap. II, 6*; *Isai. xxii, 13*). E contra, beata Ecclesia est, cuius rex Christus est, filius nobilium et sanctorum parentum, Abraham videlicet, Isaac, et Jacob, David stirpe descendens, in quibus peccatum non fuerat dominatum, et ob id vere fuerunt liberi et nobiles ; ex quibus nata est beata virgo Maria, nullum habens fructem, nullum germen ex latere, sed totus ejus fructus erupit in florem loquentem in Canticō Canti-

corum : *Ego flos campi, et lilium convallium* (*Can. II, 1*). Principes quoque ejus sunt apostoli, et omnes sancti, qui regem habent filium nobilium, Abrahæ scilicet, non de ancilla Agar, sed de Sara libera genitum [*Ms.*, Saræ libertate generatum] : nec comedunt mane, nec velociter; nec enim in præsenti sæculo voluntatem quærunt, sed tempore suo manducabant, cum retributionis tempus advenerit, de quibus et ipse Salvator ait in Evangelio : *Et ego dispono vobis regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo* (*Luc. xxii, 29, 30*).

**VERS. 18.** — *In pigritiis humiliabitur contignatio, et in infirmitate manuum perstabilit domus.* Domus nostra quæ cum statu hominis creata est, aut habitatio quam habemus in cœlis, quia pigri sumus, et ad bona opera tardiores, humiliabitur; et omnis contignatio, quæ debet culmen portare in sublime, ad terram corruens habitatorem suum opprimit; cumque auxilium manuum virtutumqne torpuerit, omnes desuper potestates et nimborum ad nos turbo erumpit. Porro quod in uno homine interpretati sumus, melius potest super Ecclesiam accipi, quod per negligientiam principum omnis ejus corruat altitudo; et ibi vitiorum illecebræ sunt, ubi tegmen putabatur [*Ms.*, putabatur] esse virtutum.

**VERS. 19.** — *In risu faciunt panem ac vinum, ut epulentur bibentes : et pecunias obediunt omnia.* De superioribus hujus sententiae pendet intellectus. In pigritia enim dixit et socordia magistrorum humiliari Ecclesiam, et culmen ejus concidere, et tigna perfluere [*Ms.*, perflui] predixit. Nunc autem de eisdem magistris loquitur, accusans eos deliciis sœculi et luxuriæ, epulisque magis servire quam saluti, in prædicatione verbi Dei, gregis sibi commissi, dum episcopi et presbyteri non laborant in Ecclesia constituti in sermone et doctrina; vel etiam ea docent, quæ sint populo delectabilia audire, ut gratiam habeant audientium magis quam illorum profectum : sic in risu vite æternæ panem, et vinum sapientiae populo ministrant, non ad salutem, sed ad perniciem. Sic ipsi qui docent, divitias et opes, et cibos per delectabilia promissa conquerunt, et ad honores perveniant sœculares, quibus subjecti [*Ms.*, et subjecti] sape perdunt cœlestes.

**VERS. 20.** — *In cogitatione tua regi ne detrahas, et in secreto cubilis tui ne maledixeris diviti, quia aves cœli portabunt vocem tuam, et qui habet pennas annuntiabit sententiam.* Simplex præceptum ædificat audientes ne ira et furore superati in maledictum et in detractionem regum et principum erumpamus; quia contra spem interdum evenit, ut si his quibus maledicimus nuntietur, incurramus periculum in immoderatione linguæ. Quod autem ait : *Aves cœli auferent vocem, et habens pennas annuntiabit verbum, hyperbolice intelligendum est.* Modo [*Ms.*, quomodo] solemus dicere, etiam ipsos parietes, quibus conscientis loquimur, quæ audierunt non celaturos : sed melius est sic audire præceptum, ut sciamus esse nobis mandatum, non solum contra Christum nihil te-

A mere loquendum, verum etiam in arcanis cordis, quamvis variis coarctamur tribulationibus, nihil blasphemum, nihil impium sentiendum sit. Et quia dilectionem quam Christo exhibemus, **441** debemus et proximo; *Dilige quippe Dominum Deum, sed et proximum tuum tanquam te ipsum*; et nunc [*Ms.*, etiam nunc] jubet ne post regem de sanctis quoque facile detrahamus, et eis quos viderimus sapientia, scientia virtutibusque ditatos, lingua mordaci [*Ms.*, linguae mordacitate] derogemus, quod angeli, qui terram circumeunt, et sunt administratores spiritus, et in Zacharia loquuntur, *circavigimus terram, ecce omnis terra habitat*, et silet (*Zach. I, 11*), ad instar avium ad cœlum nostra verba perferant, et cogitationes, et quod clam cogitamus, scientiam Dei non B latere.

#### CAPUT XI.

**VERS. 1.** — *Mitte panem tuum super transeuntes aquas, quia post multa tempora invenies illum.* Ad elemosynam cohortatur, quod omni petenti sit dandum, et indiscrete [*Ms.*, discrete] faciendum bene. Quo modo enim qui super irrigua seminat, fructum sementis exspectat, ita qui largitur egentibus, non granum seminis, sed ipsum panem scriit, fenore quoddam multiplicationem illius præstolans, et cum dies iudicii venerit, multo amplius quam dederat recepturus. Aliter : In quounque homine illam aquam videris, de qua dicitur : *Flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ* (*Joan. vii, 38*), ne te plegeat panem sapientiae, panem rationabilem præstare sermonis. *Et in multitudine dierum invenies illum*, id est, invenies longitudinem dierum viteæ æternæ in retributione ecclesiæ. Si enim hoc feceris frequenter, invenies te non incassum doctrinarum jecisse sementem. Tale quid in Isaia dictum puto : *Beatus qui seminat super aquam ubi bos et asinus calcant* (*Isai. xxxii, 20*). Quod ille magister beatitudine dignus habeatur, qui super irriguum pectus seminat audientium, tam ex Iudeis quam ex gentibus populo congregato.

**VERS. 2.** — *Da partes septem, necnon et octo, quia ignoras quid futurum sit mali super terram.* Præcipit ergo utrumque Testamentum, id est Vetus, quod septenario numero designatur, et Novum, quod in octonario intelligitur, digna veneratione haberi sanctissimum. Judæi dederunt partes septem, credentes sabbatum; sed non dederunt octo, resurrectionem die Dominicæ [*Ms.*, diei Dominicæ] in Christo dengantes. E contrario hæretici Marcion et Manichæus, et omnes qui veterem legem rabido ore dilaniant, dant partes octo, suscipientes Evangelium; sed eamdem septenario numero non tribuunt, veterem legem responentes. Nos vero ultraque, quæ ponit, credamus, et utrumque veneremur. Non enim possumus cruciatu dignamque poenam jam nunc mente comprehendere, quæ reposita est his qui versantur in terra infidelitatis, Judæis scilicet et hæreticis, e duobus alterum denegantibus. Hebræi itaque [*Ms.*, Hebrei ita] hunc locum intelligent : *Et sabbatum et circum-*

cisionem servare [Ms., serva], ne si hoc forte non feceris, inopinatum tibi superveniat malum.

**VERS. 3.** — *Si repletæ fuerint nubes, imbre effundent super terram. Si ceciderit lignum ad austrum aut ad Aquilonem, in quocunque loco ceciderit, ibi erit. Serva mandata quæ tibi superius sunt præcepta, ut nubes super te fundant in benedictione Dei imbre suum. Ubiunque enim tibi locum præparaveris, futuramque sedem, sive ad austrum, sive ad aquilonem, ibi cum mortuus fueris, permanebis. Aliter : Propterea supra diximus : Mille panem tuum super faciem aquæ, et omni potenti tribue, quia et nubes cum plenæ fuerint, divitias suas mortalibus largiuntur. Et [tu] quasi lignum fructuosum, quamvis longævus sis, non eris in perpetuum, sed subita vi ventorum ita mortis tempestate subversus, ubicunque cecideris, ibi jugiter permanebis : sive te rigidum et trucem, sive clementem et misericordem ultimum invenerit tempus. Aliter : Nubes siquidem sunt prophætæ et doctores, qui cum multas habeant in corde sacrae Scripturæ rationes, tunc valebunt præcepta pluere doctrinarum, et dicere : Exspectetur sicut pluvia cloquium meum (Deut. xxxii, 2). Quod vero ait : sive ad Austrum, sive ad Aquilonem lignum ceciderit, quantum estimo, semper in bonam partem accipitur Auster, et Aquilo in malam. Unde in Canticō cantorum dicitur : Exsurge, Aquilo, hoc est recesset et abi, et veni Auster (Cant. iv, 16). Nec est aliquod lignum quod vel ad Aquilonem non sit vel ad Austrum, quia omnis homo malus vel bonus morietur.*

**442 VERS. 4.** — *Qui observat ventum, non seminat, et qui considerat nubes, nunquam metit. Qui considerat cui benefaciat, et non omni potenti tribuit, sœpe præterit eum qui meretur accipere, vel misericordia solatium, vel verbi Dei semen. In ipsis enim prosperis, dum nescimus, adversa consurgunt. Quapropter opportuno vel importuno tempore prædicandus est sermo Dei, nec bonus seminator adversiorum vento territus, vel nubibus blandientium obumbratus, cessare a prædicationis semine dehet. Absque consideratione ergo nubium et ventorum timore in mediis tempestatis seminandum est ; nec dicendum : Illud tempus commodum est, hoc inutile, cum ignoremus quæ via et voluntas sit spiritus universa dispensantis. Unde sequitur :*

**VERS. 5.** — *Quomodo ignoras quæ sit via spiritus, et qua ratione compingantur ossa in ventre prægnantis, sic nescis opera Dei, qui gubernator est omnium. Sicut nescis viam spiritus, et animæ ingredientis in parvulum, et ignoras ossium et venarum varietates in ventre prægnantis, quomodo ex vili elemento corpus hominis in diversas effigies artusque varietur, et de eodem semine aliud mollescat in carnibus, aliud induretur in ossibus, aliud in venis palpitet, aliud ligetur in nervis : ita Dei opera scire non poteris, qui factor est omnium. Ex quo docet contraria non timenda, nec temere de ventis et nubibus, quas*

**A** supra diximus, judicandum, cum suo tempore et cursu debeat sator spargere, et eventum Domini sententiae reservare. Non est enim volentis, neque currentis, sed miserantis Dei (Rom. ix, 16).

**VERS. 6-8.** — *Mane semina semen tuum, et vespere non cesset manus tua, quia nescis quid magis oriatur, hoc an illud : et si utrumque simul, melius erit. Dulce lumen, et delectabile est oculis videre solem. Si annis multis vixerit homo, et in his omnibus lætatus fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis, et dierum multorum : qui cum venerint, vanitatis arguentur præterita. Hortatur omnibus benefacere, nec eligere personam [cui benefacias], aut tempus in quo [tantummodo] benefacias, nunquam enim te vult a bono opere desistere ; sed matutinam justitiam vesper inveniat, et B vespertilis misericordiam solis ortus accumulet. Incertum est quod quidem magis placeat opus, et ex quo tibi fructus justitiae præparetur. Potest autem fieri ut non unum, sed utrumque placeat Deo. Aliter : de ætate hominis intelligi poterit, ut æqualiter sive in adolescentia, sive etiam in senectute bona faciamus, quia nescis utrum in juventute, an in ætate longæva magis placeas Deo. Nec prodest adolescentiae frugalitas, si senecta ducatur in luxuria; qua enim die justus erraverit, veteres eum justitiae a morte liberare non poterunt. Quod si juxta utramque interpretationem semper benefeceris, et omni ætate æqualem cursum habueris, videbis Deum Patrem dulcissimum lumen, videbis Christum solem justitiae. Porro et si annis multis vixeris, et omnia bona*

**C** habueris, vel bona opera peregeris, et scieris te semper moritum, et ante oculos tuos tenebrarum, id est mortis, semper versetur adventus, præsentia quasi fluxa, et fragilia, et caduca contemnes ; et qui hoc fecerit, videbit Christum solem justitiae semper in æternum. Aliter : lux est doctrina sapientie coelestis : et bonum oculis videre solem, id est, sensibus cordis videre Christum.

**VERS. 9-10.** — *Lætare ergo, juvenis, in adolescentia tua, et in bono sit cor tuum. Ab hoc loco usque in finem libelli varias doctores ponunt interpretationes. Hebrei ad Israel populum Dei putant dicta esse, cui præcipitur ut fruatur divitiis, antequam eis captivitatis tempus adveniat, vel adolescentiam senectute comutet ; ita tamen, ut in bono, id est lege Dei, sit cor eius. Admonet quoque, ut in diebus prosperitatis et salutis, in viis cordis sui, et intuitu oculorum, id est, consideratione mandatorum Dei ambulet, magis quam in carnalibus desideriis ; et ut sciat se pro omnibus quæ gesserit, sive bonum sive malum sit, a Deo esse judicandum ; et ut auferat iram a corde, et malitias a carne sua, id est, cogitationes malas, et libidines carnis suæ : quia desideria carnis, adolescentiae, voluptatumque carnalium vana sunt : recordeturque semper Creatoris sui, antequam veniat dies tribulationis, id est, Babylonica vel Romanae captitatis 443 miseria, quibus non poterit habere voluntatem. Et totum hunc locum in quo ait : Ante-*

\* Finis codicis ms.

PATROI. C

• quæ tenebrescant sol, et luna, et stellæ, usque ad A eum locum, in quo Scriptura commemorat: *Et convertetur pulvis in terram unde erat, et spiritus revertetur ad Deum qui dedit illum* (*Eccle. xii, 2, 7*), super statu suæ conditionis explanant, et aiunt, Salomonem diligenter hortari populum Dei, ut hæc omnia faciant, antequam tollatur ab eis omnis honor et decus, duces et judices, et sacerdotes, templum et sacrificia, potestas et regnum, et sancti, quos in sole, et luna, et stellis intelligi volunt, auferantur ab eo, antequam veniat Nabuchodonosor, sive Titus Vespasiani filius, accius a prophetis, ut eorum vaticinia compleantur; in die qua angeli templi præsides recedent, et curvabuntur robustissimi qui in exercitu tuo sunt, et otiosa erunt eloquii magistrorum, et prophetæ qui de cœlis solebant visionum suarum lumen accipere, contenebrent; quando claudentur templi januae, et humiliabitur Jerusalem, et Chaldaeus veniet, quasi *cantu volucris*, ita Jeremiæ vocibus prophetatus; et *conflicescent filiae Cantici* in templo, et psallentium chori; illo tempore quando advenientes Hierosolymam ipsi quoque hostes Dei magnitudinem pertimescent, et in via formidabunt aquilantes interitum Sennacherib regis Assyriorum et exercitus sui (*Isai. xxxvii*). Hoc enim dictum putant: *Ab excuso*, id est, a Deo Hebraeorum formidabunt. In illis diebus florebit amygdalum, ille baculus et virga, quam Jeremias in prophetiæ suæ vidit exordio (*Jerem. 1, 11*). *Et impinguabitur locusta*, Nabuchodonosor cum suo exercitu. *Dissipabitur capparis*, amicitia Dei cum Israel. Hoc autem totum evenit Israel; quia *abii homo in domum æternitatis suæ*, et præsidio Dei ad cœlestia reversus est. Quo habitante in tabernaculo suo, circuibunt in platea plangentes atque flentes, et hostium obsidione vallati. *Lætare ergo Israel* in juventute prosperitatis tuæ, antequam rumpatur funiculus argenteus; hoc est, donec gloria vostra vobissem est. Antequam recurrit vita aurea, id est, antequam arca testamenti auferatur. *Priusquam hydria conteratur ad fontem*, et convolvatur rota super lacum, id est, donec in Sancto Sanctorum præcepta legis, et sancti Spiritus gratia est, et antequam revertaris in Babylonem, unde egressus es in lumbis Abrahæ; et incipias in Mesopotamia conteri, unde quondam profectus es, omnisque gratia prophetiæ qua quondam fueras inspiratus, revertatur ad datorem suum. *Nos vero melius*, ad superioris disputationem ordinis revertentes, singula conabimur explanare. Juxta tropologiam, ad superiora respicit hujus capituli sensus, ubi ait: *Mane semina semen tuum, et respere ne cesset manus tua*. Quod intelligendum est in omni ætate bene esse faciendum, et in omnibus operibus nostris Dei esse judicium timendum. Dicit enim hic: *Lætare, juvenis, in adolescentia tua*; et mox addidit: *Et in bono sit cor tuum, ne nos ad luxuriam carnis hortari videretur*. Tale et Apostolus ait: *Gaudete in Domino semper: iterum dico gaudete* (*Philip. iv, 4*). Felix homo qui læto animo bonum facit, et gaudet in bono cor suum

exercere, non in malo. *Et in bono sit cor tuum in diebus juventutis tuæ*. Vult vero florentem se latenter virtutum decorum; et in cordis contemplatione, id est, sapientiæ, quam oculorum nomine designat, potius ambulare quam carnis desideria sequi, quia *caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem* (*Galat. v, 17*), quorum opera Apostolus discrivit. Et hæc agenda admonet esse, antequam ingratu nox æternæ mortis, in qua nihil operari poterit homo. Sic in Evangelio ipsa Veritas ait: *Ambulate, dum lucem habetis, ne tenebrae vos comprehendant* (*Joan. xii, 35*). Admonet nos Scriptura in hoc loco semper, dum vivimus, de futuro cogitare judicio in quo omnia quæ gessimus, judicabuntur.

**B** VERS. 10. — *Repel' e iram a corde tuo, et aufer malitiam a carne tua, quia adolescentia et voluptas vana sunt*. In ira omnes perturbationes animi comprehendit, in carnis malitia universas significat corporis voluptates, relinquì suadens juventutis vitia, quia juventus insipientiæ copulata est, et noxias generare solet voluptates.

#### CAPUT XII.

**444** VERS. 1-3. — *Memento creatoris tui in diebus juventutis tuæ, antequam veniat tempus afflictionis tuæ, et appropinquent anni de quibus dicas: Non mihi placent; antequam tenebrescant sol, et lumen, et stellæ, et luna, et revertantur nubes post pluviam; quando commoverebuntur custodes domus, et mutabuntur viri fortissimi, et otiosæ erunt molentes in minuto numero, et tenebrecent videntes per foramina*. Semper memento creatoris tui, et sic adolescentiæ viam gradere, ut recorderis viam tuam morte esse finierendam, et omnia quæ gesseris, judicanda. Tu versamento creatoris tui, antequam tibi adveniat tempus tristitiae et senectutis, et anni qui tibi non placebunt. *Antequam tenebrescat sol, et lumen, et luna, et stellæ, et revertantur nubes post pluviam*. Sunt enim qui solem, lunam et stellas ad oculos auresque et capitis sensus coaptant, quæ omnia senectutis molestia debilitantur, quia inferius videntur de humani corporis membris hæc omnia dici; et *custodes domus* costas significare putant, quod ab ipsis intestina vallentur, et tota ventris mollitudo servetur; viros vero fortes crura testimant. Quod vero ait: *Otiosæ erunt molentes minuto numero, ad dentium referuntur officia*, quod cum extrema senectus adveniret, dentes aut deteruntur, aut dejiciuntur, a quibus permoliti cibi in alvum transmituntur; qui sunt otiosi, quia fortitudinem corpori non subministrant, sed tantummodo ad horam cito peritura paululum sustentare videntur vitam. *Tenebrescere*, autem videntes in foraminibus putant oculos, quod nimia senectute nullis dubium est caligare acies, et contuitus obscurari.

VERS. 4, 5. — *Et claudent ostia in platea in humilitate vocis molentis, et consurgent ad vocem volucris, et obmutescent omnes filiae carminis: excelsa quoque timebunt et formidabunt in via*. Clausas in plateis januas pro infirmis serum gressibus accipi

volunt, quod semper sedeant, et ambulare non possint, nec congaudeant ludis juvenum, qui in plateis solent esse, sed clauso ostio illos fugiant videre. In humilitate autem vocis molentis, de manibus [Hier., de mandibulis] interpretantur, quod cibum labore proprio invenire non valeant, et spiritu coarctato, vox in senili corpore vix tenuis audiat. Porro consurgere eum ad vocem volucris ostendit, quod frigescente sanguine et humore siccato, quibus materia soporis alitur [Hier., quibus materiis sopor alitur], ad levem sonitum eviglet, noctisque medio, cum gallus cecinerit, festinus exsurgat, nequaquam valens in strato scepis membra convertere. *Obmutescere quoque, sive ut melius habetur in Hebræo, surdescere filias carminis, aures significat, quod gravior seni auditus fiat, et nulla inter voces scire valeat discrimina, nec a carminibus delectari. Excelsa timebunt et formidabunt in via, id est, ardua ingredi non valebunt, et lassis poplitibus ac tremescente vestigio etiam in plano itinere fluctuantes, offensa gressum [Hier., offensam gressum] formidabunt.*

*Floredit amygdalum, impinguabitur locusta, et dissipabitur capparis, quoniam ibit homo in domum aeternitatis suæ, et circuibunt in platea plangentes. Per metaphoram etiam nunc de membris nostris Ecclesiastes sermo est, quod cum senectus advenerit, capillus incanuerit, intumuerint pedes, libido refriquerit, et homo fuerit dissolutus, tunc revertatur in terram suam aeternitatis suæ, ad sepulcrum, exequiis rite celebratis atque finitis, plangentium in platea circa sepulcrum turba præcedente. Hæc vero nomina, amygdalum, locusta, et capparis, per figuram seni convenient; amygdalum pro canitie, locusta pro crurum dolore ac pedum tumore, et capparis pro frigescente libidine, secundum etymologiam Hebraicæ interpretationis, ut diximus, seni convenient. Hactenus Ecclesiastes plurima senectutis mala prosecutus, de fine uniuscuiusque hominis ait:*

Vers. 6-8. — *Antequam rumpatur funis argenteus, et recurval vitta aurea, et conteratur hydria super fontem, et confringatur rota super lacum, et revertatur pulvis in terram suam sicut erat, et spiritus redeat ad Dominum qui dedit illum. Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes, universa vanitas. Revertitur ad superiora, et post grande hyperbaton (quod ab eo loco interjecerat, in quo ait: Memento creatoris tui in diebus juventutis tuae, antequam veniant dies malitiae, et antequam tenebrescant sol et luna, et stellæ, etc., in die qua morebuntur custodes domus), nunc ceptam sententiam simili fine concludit dicens: Antequam rumpatur funiculus argenti, hoc vel illud fiat. Funiculus autem argenti, candidam hanc vitam et spiramen, quod nobis e cœlo tribuitur, ostendit: recursus quoque vitta aurea, animam significat, quæ illuc recurrat unde descenderat. Porro duo reliqua quæ sequuntur, contritio hydriæ super fontem, et confractio rotæ super lacum, per metaphoram mortis ænigmata sunt: quo modo enim hydria quæ conteritur cessat haurire; et rota, per quam de lacu*

A ex puteis levantur aquæ, si confracta fuerit, earum usus intercipitur: ita et cum funiculus argenti fuerit interruptus, et animæ rivus recurrit ad fontem, interibit homo, utque manifestius sequitur, convertet pulvis in terram suam unde sumptus est, et spiritus revertetur ad Dominum qui dedit illum. Ex quo satis ridendi sunt qui putant animas cum corporibus seri, et non a Deo, sed a corporum parentibus generari: cum enim caro revertatur in terram suam, et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum, manifestum est Dominum patrem animarum esse, non homines. Post descriptionem autem interitus humani, pulchre exordium libri sui repetens, ait: *Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes, omnia vanitas. Cum enim cunctus mortalium labor, de quo in toto volumine disputationum B est, hoc perveniat, ut revertatur pulvis in terram suam, et anima illuc redeat unde assumpta est, magna vanitatis res esse videtur, in seculi deliciis atque luxuriis carnis tota laborare intentione, quæ citissima morte finiuntur; et homo ad judicium festinat pro omnibus vanitatis suæ erratis. De se ipso quoque subjunxit, quis esset, dicens:*

Vers. 9, 10. — *Cumque Ecclesiastes esset sapientissimus, docuit populum, et enarravit quæ fecerat; et investigans composuit parabolas multas, quæsivit verba utilia, et conscripsit sermones rectissimos ac veritate plenos. Nunc etiam his verbis provocat lectorum, allegoriam querere in libris suis magis quam simplicem historiam: et doctrinam populo prodesse suam, si mystice intelligerentur proverbia, C aliud habentes in medulla, aliud superficie pollicentes. Proverbia quippe non hoc sonare quod scriptum est, et in Evangelio edocemur, quod Dominus populo in parabolis et in proverbii sit locutus, secreto autem apostolis dissolverit ea (Matth. xiii, 15). Ex quo manifestum est et proverbiorum librum non, ut simplices arbitrantur, patentia habere præcepta, sed quasi in terra aurum, in nuce nucleus, in hirsutis castanearum operculis absconditus fructus inquiritur, ita in eis divinum sensum altius perscrutandum. Post hæc addidit etiam causas naturasque rerum, et Dei dispositionem, et prudentiam, quare unumquodque, vel quo modo factum sit, se voluisse cognoscere.*

D Vers. 11. — *Verba sapientium ut stimuli, et quasi clavi in altum defixi, quæ per magistrorum consilium data sunt a pastore uno. Ne videretur post legem Dei temerarius subito in præceptum erumpere, et sibi vindicare doctrinam, quod [Hier., quam] Moses non tam sua sponte quam a Deo, jubente priu[m] dehinc inspirante, suscep[er]at, dicit sua verba vere esse sapientium, quæ in similitudinem stimulorum corrigit delinquentes, et pigros mortalium gressus aculeo pungente commoveant, sicut sint firmi, quasi [clavi] in altum solidumque defixi, nec auctoritate unius, sed consilio atque consensu magistrorum omnium proferantur; et ne contumeneretur hominum scientia, ait, eam ab uno pastore concessam: id est, cum plurimi doceant, tamen doctrinæ*

**A**nus hujus auctor est Dominus. Simulque notandum est quod dicantur verba sapientium pungere, non palpare, nec molli manu attrahere lasciviam, sed errantibus et (ut supra diximus) tardis, penitentiae dolores et vulnus infligere. Si cujus igitur sermo non pungit, sed oblectationem facit audientibus, iste non est sermo sapientis. *Verba sapientium ut stimuli, quoniam ad conversionem provocant delinquentem, et firmata sunt, et a consilio sanctorum data, atque ab uno pastore concessa, et solida radice fundata.*

**Vers. 12.** — *His amplius, fili mi, ne requiras, faciendo plures libros nullus est finis, frequensque meditatio, carnis afflictio est.* Exceptis his verbis quae ab uno pastore sunt data, et a consilio atque consensu sapientium, nihil facias, nihil tibi vindices; majorum **446** sequere vestigia et ab eorum auctoritate ne discrepes, alioquin querenti multa, infinitus librorum numerus occurret, qui te pertrahat ad errorem et legentem frustra faciat laborare. Vel certe docet brevitatis studium, et sensum magis sectandum esse quam verba adversus philosophos et saeculi hujus rectores [Hier., doctores], qui suorum dogmatum falsitates conantur asserere varietate ac multitudine sermonum. Et contra, Scriptura divina brevi circulo coactata est, et quantum dilatatur in sensibus, tantum in sermone constringitur, quod consummatum brevatumque sermonem faciat Dominus super terram, et verbum ejus juxta est in ore nostro et in corde nostro (*Deut. xxx, 14*). Hunc igitur sensum arbitror nunc praeceptum, ne plures libri flant: quidquid enim dixeris, si ad eum referatur qui *in principio erat Verbum apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. i, 1)*; unum volumen est, innumerabiles libri; una lex, unum Evangelium nominatur. Quod si diversa et discrepantia disputaveris, et curiositate nimia huc atque illuc animum adduxeris, et [Hier., etiam] in uno libro multi libri sunt, unde dictum est: *Ex multiloquio non effugies peccatum (Prov. x, 19)*. Talibus igitur libris non est finis: bonum enim et omnis veritas certo fine concluditur, malitia atque mendacium sine fine sunt; talis siquidem meditatione carnis est afflictio, id est carnalis sensus, non spiritualis.

**Vers. 13, 14.** — *Finem loquendi omnes pariter audiamus: Deum time, et mandata ejus observa: hoc est omnis homo: et cuncta quae fiunt adducet Deus in iudicium pro omni errato, sive bonum, sive malum sit.* Aliunt Hebrei, cum inter cætera scripta Salomonis quae antiquata sunt nec in memoria duraverunt, et hic liber oblitterandus videretur, eo quod vanas assereret Dei creaturas, et totum esse pro nihilo;

**A**nlmadverterit lector eruditus quod Alcuinus in hac sua Expositione commentarium S. Hieronymi in Ecclesiasten fere ad verbum descriperit et in sua transtulerit, raro vero admodum suis propriis luminibus usus fuerit. Sed hic mos fuit sui saeculi, quo studium sacrae Scripturae, ut aliarum scientiarum, quidem reformari ceperit, nondum tamen ad eam perfectionem pervenit, ut viri docti, in sacris libris exponendis, proprie scientiae facile se permetterent,

cibum autem, et potum, et delicias transeuntes præferret omnibus, ex uno capitulo meruisse auctoritatem ut in diviorum voluminum numero poneretur, quod totam disputationem suam, et omnem catalogum sub hac recapitulatione brevissima coarctaverit, et dixerit, omnem sermonum suorum auditum esse promptissimum, nec aliquid in se habere difficile, ut scilicet Deum timeamus, et ejus præcepta faciamus. Ad hoc enim esse hominem creatum ut, Creatorem suum intelligens, veneretur eum metu, et honore, et opere mandatorum. Siquidem cum judicii tempus advenerit, quidquid a nobis gestum est, stare sub judge, et anticipitem Domini expectare sententiam, et unumquemque recipere pro opere suo, sive mali quid gesserit, sive boni, judicij æquitate permansura in æternum <sup>a</sup>.

*Albini in Ecclesiasten commentarioli finis.*

#### EJUSDEM AD LECTOREM.

Iste liber vario sensu sermone patescit

Diversos hominum, quid cuinam placeat.

Quem tuus, o juvenis! tanto moderamine sensus

Perlegat, Epicuri ne ruat in focam.

Albinus Patrum gradiens per prata piorum,

Carperet ut flores, per pia rura sacros,

Fingere [F., Cingere] serta volens paerorum cer-  
[grua fronte,

Grandia quorum ætas pondera ferre nequit.

**447** Has rogo litterulas nostri perdiscite nati,

Et tota æternos mente tenete dies.

Omnia fluxa fluunt seclorum gaudia longe,

Nec redeunt iterum, more fluentis aquæ.

Pectora nec nimium vanis incessite rebus,

Sed confirmate semper amore Dei.

Mors properat horis mox omnibus atque momentis,

Ut rapiat nosmet, judicis ad faciem.

Quo constat nostris, certo discrimine, factis

Judicium cunctis, ut liber iste canit.

Quod timeat dives, pauper, juvenisque, senexque,

Tum recipit meritis præmia quisque suis,

Præmia perpetuis semper mansura diebus:

Mox bona quisque bonus, mox mala quisque malus:

Impius in tenebras cum dæmonie pellitur atras,

Cum Christo regnat lucis in arce bonus.

Accipite hæc animis paschalia munera latus,

Mittentis memores sitis, et ore pio.

Hoc opus, hoc crudum rapuit portator ab igne,

Ignivomo coctum nec bene sub camino.

Vesta, precor, fili, pietas errata repurget,

Dens illud putridus rodere nec valeat;

Aut oculus nigro suffusus felle, per auras

Contendat patulas, spargere more suo.

sed doctrinis et expositionibus antiquorum Patrum in Ecclesia approbatorum magis insistere volebant, ut tali ratione omne periculum novitatis, quæ Ecclesia semper perniciosa fuit, evitarent. Ceterum doctissimus Vallarsius, Operum S. Hieronymi novissimus editor, tom. III, pag. 381, not., prostat ut se commentarium hujus S. Patris in Ecclesiasten, cum hoc Alcuini ex integrō contulisse, huicque meliores lectiones passim acceptas referri debere.

## ORATIO SALOMONIS,

QUAM HABUIT IN DEDICATIONE TEMPLI (II Par. vi,  
14 seq.).

Domine Deus Israel, non est similis tui Deus in cœlo desuper, et super terram deorsum; qui custodis pactum et misericordiam servis tuis, qui ambulant coram te in toto corde suo; qui custodisti servo tuo David, patri meo, quæ locutus es ei. Ore locutus es, et manibus perfecisti, ut hæc dies probat. Nunc igitur, Domine Deus Israel, conserva famulo tuo David patri meo quæ locutus es ei, dicens: Non ause-retur de te vir coram me, qui sedeat super thronum Israel, ita tamen, si custodierint filii tui viam suam, ut ambulent coram me, sicut tu ambulasti in conspectu meo. Et nunc, Domine Deus Israel, firmamentur verba tua quæ locutus es servo tuo David patri meo. Ergone putandum est quod vere Deus habitet super terram? Si enim cœlum et cœli celorum te capere non possunt, quanto magis domus hæc, quam ædificavi? Sed respice ad orationem servi tui, et ad preces ejus, Domine Deus meus. Audi hymnum et orationem, quam servus tuus orat coram te hodie, ut sint oculi tui aperti super domum hanc die ac nocte, super domum, de qua dixisti: Erit nomen meum ibi: ut exaudias orationem quam orat ad te ser-vus tuus in loco isto, ut exaudias deprecationem servi tui, et populi tui Israel, quocunque oraverint in loco isto, et exaudies in loco habitaculi tui in cœlo, et cum audieris, propitius eris. Si peccaverit homo in proximum suum, et habuerit aliquod juramentum quo teneatur astrictus, et vene-rit propter juramentum coram altari tuo in domum tuam, tu exaudies in cœlo, et facies, et judicabis servos tuos, condemnans impium, et reddens viam suam super caput ejus, justificansque justum, et retribuens ei secundum justitiam suam. Si fugerit populus tuus Israel inimicos suos, quia peccaturus est tibi; et agentes pœnitentiam, et confitentes nomini tuo venerint, et adoraverint, et deprecati te fuerint in domo hac, exaudi in cœlo, et dimitte pec-catum populi tui Israel, et reduces eos in terram quam dedisti patribus eorum. Si clausum fuerit cœ-lum, et non pluerit propter peccata eorum, et oran-tes in loco isto pœnitentiam egerint nomini tuo, et a peccatis suis conversi fuerint propter afflictionem suam, exaudi eos in cœlo, et dimitte peccata ser-vorum tuorum, et populi tui Israel, **448** et ostende cis viam bonam, per quam ambulent, et da pluviam super terram, quam dedisti populo tuo in possessio-nem. Fames si oborta fuerit in terra, aut pestil-en-tia, aut corruptus aer, aut erugo, aut locusta, vel

A rubigo, et afflixerit eum inimicus ejus portas obsi-dens, omnis plaga, universa infirmitas, cuncta de-votio, et imprecatio, quæ acciderit omni homini de-populo tuo Israel, si quis cognoverit plagam cordis sui, et expanderit manus suas in domo hac, tu exaudies in cœlo, in loco habitationis tuæ, et repropitia-beris, et facies, ut des unicuique secundum omnes vias suas, sicut videris cor ejus, quia tu nosti solus cor omnium filiorum hominum, ut timeant te cun-citis diebus quibus vivunt super faciem terræ, quan-  
**B**d disti patribus nostris. Insuper et alienigena, qui non est de populo tuo Israel, cum venerit de terra longinqua propter nomen tuum (audietur enim no-men tuum magnum, et manus tua fortis, et brachium tuum extentum ubique), cum venerit ergo, et ora-vertit in hoc loco, tu exaudies in cœlo, in firmamen-to habitaculi tui, et facies omnia pro quibus invoca-teris te alienigena, ut discant universi populi terra-rum nomen tuum timere sicut populus tuus Israel, et probent quia nomen tuum invocatum est super domum hanc quam ædificavi. Si egressus fuerit po-pulus tuus ad bellum contra inimicos suos, per viam, quoquaque miscris eos, et orabunt te contra viam civitatis quam elegisti, et contra domum quam ædi-ficavi nomini tuo, tu exaudies in cœlo orationes eo-rum, et preces eorum, et facies judicium eorum. Quod si peccaverint tibi (non est enim homo qui non peccet), et iratus tradideris eos inimicis suis, et captivi ducti fuerint in terram inimicorum longo-vel prope, et egerint pœnitentiam in corde suo, in loco captivitatis, et conversi te deprecati fuerint in captivitate sua dicentes: Peccavimus, inique egi-mus, impie gessimus; et reversi fuerint ad te in uni-verso corde suo, et tota anima sua, in terra inimico-rum suorum ad quam captivi ducti fuerint, et ora-verint te contra viam terræ suæ, quam dedisti patribus eorum, et civitas, quam elegisti, et templi, quod ædificavi nomini tuo, exaudies in cœlo, in fir-mamento solii tui orationes eorum, et preces eo-rum; et facies judicium eorum, et propitiaberis populo tuo, qui peccavit tibi, et omnibus iniquitatibus eorum quibus prævaricati sunt in te, et dabis misericordiam coram eis qui eos captivos habuerint, ut misereantur eis. Populus enim tuus est, et hære-ditas tua, quos eduxisti de terra Ægypti, de medio fornacis ferreæ, ut sint oculi tui aperti ad depreca-tionem servi tui, et populi tui Israel, et exaudies eos in universis pro quibus invocaverint te. Tu enim separasti eos tibi in hæreditatem de universis popu-lis terræ, sicut locutus es per Moysen servum tuum, quando adduxisti Patres nostros de Ægypto, Do-mine Deus.